
     
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 30 мая 2016 года N 355

О мерах реагирования при возбуждении уголовных дел в отношении
федеральных государственных гражданских служащих территориальных
органов Федеральной службы судебных приставов

В целях повышения эффективности мер, принимаемых для выявления и
устранения причин и условий, способствующих совершению федеральными
государственными гражданскими служащими Федеральной службы судебных
приставов должностных преступлений, в том числе коррупционной
направленности, а также устранения последствий противоправных деяний
приказываю:

1. Руководителям территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов - главным судебным приставам субъектов Российской
Федерации при поступлении информации о возбуждении уголовных дел в
отношении федеральных государственных гражданских служащих
территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, в том
числе уволенных с государственной гражданской службы, а также о
проведении в отношении них правоохранительными органами оперативно-
разыскных мероприятий или следственных действий по вопросам,
касающимся служебной деятельности:

1.1. В срок не позднее пяти дней с момента получения информации
принимать решения о проведении служебных проверок в отношении
работников, подозреваемых в совершении противоправных деяний.

В случаях, если есть основания полагать, что причиной совершения
правонарушения явилась личная заинтересованность работников, которая
может привести к возникновению конфликта интересов, либо при наличии
информации о нарушении федеральными государственными гражданскими
служащими требований, ограничений и запретов, установленных в целях
противодействия коррупции, проводить в отношении них проверки в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 N
1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной
государственной службы, и федеральными государственными служащими, и
соблюдения федеральными государственными служащими требований к
служебному поведению".

http://docs.cntd.ru/document/902175657


1.2. В срок не позднее десяти дней с момента получения информации
проводить выездные проверки структурных подразделений, в которых
выявлены правонарушения, с привлечением специалистов профильных
отделов аппаратов управления территориальных органов Федеральной
службы судебных приставов. По результатам выездных проверок, но не
позднее 25 дней с момента получения информации, принимать решения о
проведении служебных проверок в отношении непосредственных
руководителей федеральных государственных гражданских служащих,
допустивших нарушения законодательства Российской Федерации, а также
иных должностных лиц, своими действиями (бездействием)
способствовавших возникновению условий совершения правонарушений.

При принятии решений по результатам служебных проверок в отношении
начальников структурных подразделений территориальных органов
Федеральной службы судебных приставов (их заместителей) в обязательном
порядке учитывать степень их участия в выявлении преступлений.

1.3. В пятидневный срок со дня завершения выездной проверки
представлять в Управление противодействия коррупции, обеспечения работы
с кадрами и вопросов безопасности ФССП России справку о ее результатах,
мерах, принятых в целях устранения последствий противоправных деяний,
степени дисциплинарной или иной юридической ответственности виновных
должностных лиц, а также о результатах анализа причин и условий,
способствовавших совершению преступления.

1.4. При выявлении фактов совершения противоправных деяний, имеющих
явные признаки малозначительности, материалы проверки направлять в
правоохранительные органы в порядке ст.144, 145 УПК РФ с мотивированным
изложением позиции ФССП России со ссылкой на ч.2 ст.14 УК РФ ("Не
является преступлением действие (бездействие), хотя формально и
содержащее признаки какого-либо деяния, но в силу малозначительности не
представляющее общественной опасности").

2. Признать утратившими силу приказы ФССП России от 03.03.2010 N 105
"О мерах реагирования при возбуждении уголовных дел по признакам
коррупционных правонарушений в отношении государственных гражданских
служащих территориальных органов Федеральной службы судебных
приставов", от 16.10.2014 N 597 "О внесении изменений в приказ Федеральной
службы судебных приставов от 03.03.2010 N 105 "О мерах реагирования при
возбуждении уголовных дел по признакам коррупционных правонарушений в
отношении государственных гражданских служащих территориальных органов
Федеральной службы судебных приставов"".

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/420237733
http://docs.cntd.ru/document/420237553


Директор Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы
судебных приставов,
N 7, 2016 год


